
COMUNE DI QUARTO
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

SETTORE VI

REPERTORIO GENERALE N. 309 DEL 20/02/2025

 

OGGETTO:

PNRR - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRU  -  
ZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO
1.2 “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”. FONDI
PNRR. LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA
PRESSO L’EDIFICIO SCOLASTICO E. MORANTE. APPROVAZIONE
DEL PROGETTO ESECUTIVO DELL'OPERA, NOMINA DEL GRUPPO
DI LAVORO INTERNO, INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA
NEGOZIATA PREVIA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n°58 del 07.05.2019 con la quale veniva approvata la dichiara-

zione di dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 246 del D.lgs. n°267/2000.
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n°79 del 30.12.2024 con cui è stato approvato il Documento Uni -

co di programmazione (D.U.P.) anni 2025/2027.
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n°80 del 30.12.2024 con cui è stato approvato il bilancio di previ -

sione finanziaria anni 2025/2027.
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n°03 del 31.01.2025 avente ad oggetto “Esame ed approvazione

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 e Piano della Performance”.
Considerato che, in conformità a quanto disposto dall'art. 50, comma 10, del D.lgs. n°267/2000, con Decreto

n°14 del 30.12.2024, lo scrivente è stato nominato, fino al 30.06.2025, Responsabile del Settore VI e titolare di posizio-
ne organizzativa.

In forza del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n°267/2000 e ss.mm.ii.:

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consi-

glio nella formazione “Economia e finanza” del 13.07.2021 e notificata all’Italia dal Segretariato
generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14.07.2021.

Vista,  in particolare, la Missione 4, Componente 1, avente ad oggetto il  Potenziamento
dell’offerta dei servizi  di istruzione: dagli  asili  nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di
estensione del tempo pieno e mense”.

Considerato che nell’ambito del  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza – Missione 4 –
Componente 1 – Investimento 1.2,  “Piano di  estensione del  tempo pieno e mense”,  finanziato
dall’Unione Europea – Next Generation EU, il  target e il  milestone di  livello europeo associato
all’intervento prevedono entro il termine ultimo fissato al 30.06.2026 la costruzione e/o messa in
sicurezza di n°1.000 edifici adibiti a mensa scolastica per facilitare l’estensione del tempo pieno.

Rilevata la necessità di procedere alla definizione di un piano di estensione del tempo pie-
no scolastico per ampliare l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte al
territorio, anche oltre l’orario scolastico, e accogliere le necessità di conciliare la vita personale e
lavorativa delle famiglie, attraverso la costruzione o la ristrutturazione degli spazi delle mense per
un totale di almeno n°1.000 edifici.

Vista la graduatoria degli interventi di cui all’articolo 10 dell’avviso pubblico approvata con
Decreto Direttoriale n°0000040 del 17.10.2024, necessaria a consentire a tutti i Comuni finanziati,
tra cui il Comune di Quarto (Na) selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico di Protocollo n°48047
del 02.12.2021, l’avvio delle procedure ed il rispetto delle tempistiche e delle milestone del PNRR.

Vista, pertanto, la concessione del predetto finanziamento con fondi PNRR, per l’importo
concesso pari ad €. 750.000,00.

Preso atto che il Comune di Quarto ha candidato il plesso scolastico “E. Morante” per la
realizzazione, nel suo involucro edilizio esistente, della mensa scolastica oggetto di finanziamento
PNRR.

Visto l’”Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” sottoscritto
tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Ente Comune di Quarto.

Considerato che per la redazione del progetto e per la direzione lavori, necessaria
alla esecuzione dell’appalto, è stata indetta procedura di affidamento con la Determinazione
n°171 del 04.02.2025, nonché effettuata la prenotazione di spesa.



Visto che la spesa complessiva dell’intervento trova la necessaria copertura finanziaria nel
corrente bilancio comunale, al Capitolo n°2958900, per l’importo previsto di €. 750.000,00, preno-
tazione di spesa n°13070.

Vista la generazione del CUP G27G24000130006.
Preso atto che, a seguito di incarico al progettista Ing. E. D’Alessandro, avvenuto con

Determinazione n°279 del 14.02.2025, è stato redatto il progetto esecutivo relativo all’inter-
vento  per i “Lavori di realizzazione di una mensa scolastica presso l’edificio scolastico E.
Morante”.

Ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione degli elaborati tecnici ed economi-
ci, afferenti all’affidamento dell’appalto di che trattasi.

Visti gli allegati grafici ed economici del progetto esecutivo, redatto ai sensi di quanto
disposto dal D.lgs. 36/2023, per il successivo affidamento dell'appalto dei lavori di cui innan-
zi, ammontante complessivamente ad €. 556.195,90 per lavori per la Categoria OG1, Classifica
III^, comprensivi di  oneri di sicurezza per €. 17.990,63 e di  costo manodopera per €. 125.554,96
non soggetti a ribasso, oltre €. 193.804,10 per somme a disposizione dell'amministrazione, costi-
tuito dai seguenti elaborati:

Generali
 RG Relazione generale
 DF Documentazione fotografica
 PR Piano di gestione dei rifiuti
 PM Piano di manutenzione
 CSA Capitolato speciale d’appalto
 SC Schema di contratto
 RCAM Relazione Criteri Ambientali Minimi
 RD Relazione DNSH - PNRR
 RB Relazione sul superamento delle barriere architettoniche

Economici
 EP Elenco dei prezzi unitari e analisi nuovi prezzi
 CME Computo metrico estimativo
 AP Analisi Prezzi
 IM Stima incidenza della manodopera
 QE Quadro economico

Sicurezza
 PSC Piano di Sicurezza e Coordinamento
 AR Analisi e valutazione rischi
 OS Stima dei costi Sicurezza
 FL Fascicolo dell’opera
 CR Cronoprogramma
 LY Layout di cantiere



Progetto Architettonico
 IU Inquadramento urbanistico
 AR 01 Rilievo dello stato di fatto
 AR 02 Stato di Progetto
 AR 03 Pianta arredi e attrezzature - Pianta pavimenti e rivestimenti
 AR 04 Planimetria comparativa
 AR 05 Abaco degli infissi esterni
 AR 06 Abaco degli infissi interni
 AR 07 Particolari costruttivi

Progetto Impiantistico
 RI Relazione impianto elettrico
 RL Relazione illuminotecnica
 RM Relazione impianto Meccanico
 IM 01 Distribuzione elettrica
 IM 02 Distribuzione luci
 IM 03 Impianto adduzione idrica
 IM 04 Impianto di scarico
 IM 05 Impianto antincendio
 IM 06 Impianto di Ventilazione e Condizionamento
 IM 07 Flussi lavorativi;

- nonché dagli elaborati relativi alla manifestazione d’interesse e successiva procedura negoziata:

 Domanda di partecipazione;
 Disciplinare di Gara;
 DGUE;
 Protocollo di legalità.

Preso atto che:
• il progetto è stato validato dal Responsabile del Procedimento con atto del 19.02.2025, protocollo n°6664, ai

sensi dell'art. 41 e 42 del D.lgs. n°36/2023;
• che la spesa complessiva di intervento troverà copertura finanziaria nel bilancio comunale e che l’importo ne -

cessario di €. 750.000,00, risulta già prenotato al Capitolo n°2958900, prenotazione n°13070 e che si proce-
derà all’impegno delle somme necessarie a seguito di elaborazione del quadro economico post-gara.

Visto che per la redazione degli elaborati tecnico-amministrativi, necessari per l’attuazione
del progetto è indispensabile la costituzione del gruppo di lavoro, come di seguito specificato, e
che i dipendenti individuati sono in possesso dei requisiti richiesti nonché in grado di adempiere
alle mansioni assegnate:

 R.d.P.: Ing. A. Di Criscio;
 Supporto al R.d.P.: Geom. A. Cariota;
 Supporto alla D.L.: Geom. S. Baiano - Geom. D. Alfiero;
 Funzioni di supporto: Istruttore Amministrativo G. Martignetti;
 Funzioni di supporto: Istruttore Amministrativo L. Rinaldo;
 Funzioni di supporto: Istruttore Direttivo Amministrativo D. Castaldo;
 Funzioni di supporto: Collaboratore Amministrativo A. Carannante;
 Funzioni di supporto: Collaboratore C. Vaccaro;



 Funzioni di supporto: Collaboratore M. Capasso;
Gestione amministrativa economica:
 Istruttore Amministrativo Contabile V. Morelli;
Gestione indennità al personale del progetto:
 Istruttore Amministrativo L. Maraucci.
Preso atto, altresì, che l’importo dell’incentivo al personale interno, pari all’80% del 2%, è

così determinato in fase di definizione del quadro economico anche in virtù della complessità, spe-
cificità e rilevanza del progetto.

Visti gli importi previsti per l’esecuzione dell’appalto, così come dal Quadro Economico di
progetto allegato alla presente, comprensivi di incentivo per funzioni tecniche e spese strumenta-
li. 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. c), del D.lgs. n°36/2023, col quale si prevede che la Stazio-
ne Appaltante possa procedere ad affidamento mediante procedura negoziata degli appalti di la-
vori di importo da €. 150.000,00 fino ad €. 1.000.000,00.

Preso atto  che la procedura di gara dovrà compiersi in tempi ristretti, vista l’urgenza di
provvedere alla definizione dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto entro il 31.03.2025, termine
ultimo per la conclusione della prima fase del progetto, pena la perdita del finanziamento.

Rilevato che non sono attive specifiche convenzioni Consip.
Preso atto che la procedura di affidamento dei lavori, per i motivi espressi in precedenza,

vista l’urgenza del caso specifico ed in conformità a quanto previsto dal Codice, art. 50, comma 2 ,
sarà eseguita con l’ausilio della piattaforma telematica di  e-procurement MAGGIOLI,  procedendo
nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon an-
damento, imparzialità e concorrenza, all'acquisizione di n°20 offerte di Operatori Economici, deri-
vanti da adesione alla procedura di  manifestazione d’interesse-indagine di mercato e successiva
estrazione casuale, attraverso le funzioni inalterabili della medesima piattaforma telematica MAG-
GIOLI.

Rilevato che tali predette funzionalità della piattaforma telematica certificata Maggioli S.p.A. consentono di
avviare un’unica procedura di gara e che tale tipologia di procedura risulta necessaria al fine di acquisire, nel minor
tempo possibile, le offerte di Operatori Economici selezionati affinché possano essere realizzati interventi straordinari
urgenti prima del prossimo periodo autunno/inverno dove si verificano i maggiori guasti alla rete di illuminazione pub-
blica comunale.

Preso atto, pertanto, che la gara può esperita mediante procedura negoziata, con le moda-
lità di cui in precedenza,  con il criterio dell'offerta del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del
D.lgs.  n°36/2023 e con il  sistema dell’esclusione automatica ai  sensi  dell’art.  54 del  D.lgs.
n°36/2023, con calcolo della soglia di anomalia effettuato secondo il Metodo A di cui all’Allegato
II.2 al D.lgs. n°36/2023, sulla piattaforma telematica di e-procurement MAGGIOLI, per la Categoria
OG 1,  Classifica III^, in quanto l’importo del progetto è fissato in  €. 556.195,90 per  lavori, com-
prensivi di oneri di sicurezza per €. 17.990,63 e di costo manodopera per €. 125.554,96 non sog-
getti a ribasso, oltre €. 193.804,10 per somme a disposizione dell'amministrazione, per comples-
sivi €. 750.000,00.

Visto che: 
- ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. n°267/2000, la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione indicante: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire;
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;



3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.lgs. n°36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamen-
to dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte.

Dato atto che:
 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello del  “P  otenziamento dell’offerta  

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” secondo il “Piano di estensione
del tempo pieno e mense”.

 le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nelle condizioni generali dello stes-
so, applicabili ai lavori in argomento e dalle condizioni particolari di contratto predisposte
dal punto ordinante ed inviate all’operatore economico.  
Visti:

 il D.lgs. n°267/2000;
 il D.lgs. n°36/2023;
 il D.lgs. n°118/2011 e successive modificazioni;
 il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs.

118/2011);
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni.

DETERMINA
Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare gli allegati grafici ed economici del progetto esecutivo, redatto ai sensi di
quanto disposto dal D.lgs. 36/2023,  per i  il  Potenziamento dell’offerta dei servizi  di
istruzione: dagli asili nido alle Università secondo il “Piano di estensione del tempo pieno
e mense” attraverso l’esecuzione di “Lavori per la realizzazione di una mensa scola-
stica presso l’edificio scolastico E. Morante”, ammontante complessivamente ad €.
556.195,90 per lavori per la Categoria OG1, Classifica III^, comprensivi di oneri di sicurezza
per €. 17.990,63 e di costo manodopera per €. 125.554,96 non soggetti a ribasso, oltre €.
193.804,10 per somme a disposizione dell'amministrazione, costituito dai seguenti ela-
borati:

Generali
 RG Relazione generale
 DF Documentazione fotografica
 PR Piano di gestione dei rifiuti
 PM Piano di manutenzione
 CSA Capitolato speciale d’appalto
 SC Schema di contratto
 RCAM Relazione Criteri Ambientali Minimi
 RD Relazione DNSH - PNRR



 RB Relazione sul superamento delle barriere architettoniche

Economici
 EP Elenco dei prezzi unitari e analisi nuovi prezzi
 CME Computo metrico estimativo
 AP Analisi Prezzi
 IM Stima incidenza della manodopera
 QE Quadro economico

Sicurezza
 PSC Piano di Sicurezza e Coordinamento
 AR Analisi e valutazione rischi
 OS Stima dei costi Sicurezza
 FL Fascicolo dell’opera
 CR Cronoprogramma
 LY Layout di cantiere

Progetto Architettonico
 IU Inquadramento urbanistico
 AR 01 Rilievo dello stato di fatto
 AR 02 Stato di Progetto
 AR 03 Pianta arredi e attrezzature - Pianta pavimenti e rivestimenti
 AR 04 Planimetria comparativa
 AR 05 Abaco degli infissi esterni
 AR 06 Abaco degli infissi interni
 AR 07 Particolari costruttivi

Progetto Impiantistico
 RI Relazione impianto elettrico
 RL Relazione illuminotecnica
 RM Relazione impianto Meccanico
 IM 01 Distribuzione elettrica
 IM 02 Distribuzione luci
 IM 03 Impianto adduzione idrica
 IM 04 Impianto di scarico
 IM 05 Impianto antincendio
 IM 06 Impianto di Ventilazione e Condizionamento
 IM 07 Flussi lavorativi;

- nonché dagli elaborati relativi alla manifestazione d’interesse e successiva procedura negoziata:

 Domanda di partecipazione;
 Disciplinare di Gara;
 DGUE;



 Protocollo di legalità;
2. di prendere atto che il progetto è stato validato dal sottoscritto Responsabile del Procedimento, con atto del

19.02.2025, protocollo n°6664, ai sensi dell'art. 41 e 42 del D.lgs. n°36/2023;
3. di  avviare la  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  c),  del  D.lgs.

n°36/2023, con il criterio dell'offerta del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs.
n°36/2023 e con il  sistema dell’esclusione automatica ai  sensi dell’art.  54 del D.lgs.
n°36/2023,  con  calcolo  della  soglia  di  anomalia  effettuato  secondo il  Metodo A di  cui
all’Allegato II.2 al D.lgs. n°36/2023,  sulla piattaforma telematica di  e-procurement MAG-
GIOLI, per la Categoria OG 1, Classifica III^, effettuata a seguito della procedura di “Mani-
festazione d’interesse” da cui ne deriva la  selezione di  n°20  Operatori Economici,  con
estrazione casuale, attraverso le funzioni inalterabili della medesima piattaforma telemati-
ca MAGGIOLI, che saranno poi invitati alla procedura di gara;

4. di prendere atto della costituzione del gruppo di lavoro, come di seguito specificato:
 R.d.P.: Ing. A. Di Criscio;
 Supporto al R.d.P.: Geom. A. Cariota;
 Supporto alla D.L.: Geom. S. Baiano - Geom. D. Alfiero;
 Funzioni di supporto: Istruttore Amministrativo G. Martignetti;
 Funzioni di supporto: Istruttore Amministrativo L. Rinaldo;
 Funzioni di supporto: Istruttore Direttivo Amministrativo D. Castaldo;
 Funzioni di supporto: Collaboratore Amministrativo A. Carannante;
 Funzioni di supporto: Collaboratore C. Vaccaro;
 Funzioni di supporto: Collaboratore M. Capasso;

Gestione amministrativa economica:
 Istruttore Amministrativo Contabile V. Morelli;
Gestione indennità al personale del progetto:
 Istruttore Amministrativo L. Maraucci;

5. di prendere atto che l’importo dell’incentivo al personale interno riportato nel quadro eco-
nomico, pari all’80% del 2%, è così determinato in fase di definizione del quadro economi-
co anche in virtù della complessità, specificità e rilevanza del progetto;

6. di prendere atto che la spesa complessiva di €. 750.000,00, risulta già prenotata all’eserci-
zio corrente, al Capitolo n°2958900, prenotazione n°13070 e che si procederà all’impegno
delle somme necessarie a seguito di elaborazione del quadro economico post-gara;

7. di prendere atto dell’importo di €. 410,00 previsto quale contributo in favore dell’A.N.A.C.,
disponibile al Capitolo n°1728230 per i quali è possibile procedere all’impegno;

8. di dare atto che la spesa è di carattere necessario, obbligatorio ed improcrastinabile;
9. di prendere atto che per la suddetta procedura è stato generato il seguente codice CUP

G27G24000130006;
10. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del D.L. n°78/2009 convertito in leg-

ge n°102/2009, che i pagamenti inerenti all’appalto in parola sono compatibili con gli stan-
ziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

11. di precisare che, a norma dell'articolo 183 comma 9 bis del D.lgs. n°267/2000, trattasi di
spesa NON RICORRENTE;

12. di accertare,  ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedi-
mento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui



parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente provvedimento da
parte del Responsabile del Settore;

13. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1,
del D.lgs. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria in
quanto è sarà assunto impegno di spesa sul capitolo n°2958900, pertanto sarà sotto-
posto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da ren-
dersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

14. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per
gli adempimenti di cui al VII comma dell’art.183 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia im-
mediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione finanziaria e viene pubbli-
cata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

15. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 - bis della Legge n°241/1990 e dell’art. 1 comma
9 lett. e) della Legge n°190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interes-
se, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del Settore VI – Responsabile
del Procedimento, Ing. A. Di Criscio;

16. di dare atto che successivamente alla pubblicazione del presente atto sull’apposita
sezione dell’Albo pretorio comunale e su Amministrazione Trasparente dell’Ente,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n°33/2013;

17. di  trasmettere il  presente  atto  al  Settore  Affari  Generali  per  la  pubblicazione
all’Albo pretorio on-line;

18. di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme
legislative e regolamentari vigenti;

19. di dare atto che il presente documento viene sottoscritto, con firma digitale, dallo
scrivente Responsabile di Settore.

Avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile, ai sensi dell'art. 3 c. 4. della Legge
241/90 e ss.mm.ii. da parte degli interessati inoltrare ricorso giurisdizionale al TAR competente,
nei termini e modi indicati dalla legge 1034/71 o, in alternativa, presentare ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.71 n°1199.

Il Responsabile
Antonio Di Criscio / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	PNRR - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”. Fondi PNRR. Lavori di realizzazione di una mensa scolastica presso l’edificio scolastico E. Morante. Approvazione del progetto esecutivo dell'opera, nomina del gruppo di lavoro interno, indizione della procedura di gara negoziata previa manifestazione d'interesse.

